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Пресс-релиз 
12 января 2023 года 
 
 

Автомобильный рынок в 2022 году сократился на 58,8% 
 

Декабрь 2022 г. ознаменовался снижением уровня продаж на 50,2%, или на 64 529 штук, по сравнению с декабрем 

2021 года, продажи составили 64 072 автомобиля. 

 

В 2022 году автомобильный рынок сократился на 58,8%, или на 979 410 единиц проданных новых автомобилей, по 
сравнению с 2021 годом.  
 
В 2022 году в январе – декабре всего было продано 687 370 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
Среди них:   

• ком. авт. – 81 060 шт., или 11,8% 

• внедорожники – 334 933 шт., или 48,7%  

• пикапы – 6 961 шт., или 1,0% 

• электромобили – 840 шт. 

 

Примечание:  

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением 

штаб-квартир BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с 

ежемесячной на ежеквартальную. 

С мая 2022 ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах Chery по решению штаб-квартиры 

Chery Automobile CO, Ltd. Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок Chery и 

Cheryexeed в декабре 2022 г. в данном пресс-релизе не приводятся. 

Данные за год содержат информацию о всех вышеперечисленных автопроизводителях. 

 

Контакты: 

 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 (123) 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Елена Демичева, менеджер по связям с общественностью/пресс-секретарь АЕБ, Elena.Demicheva@aebrus.ru, тел +7-965-216-43-62 
 

 

 

 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за декабрь 2022/2021 и январь-декабрь 2022/2021 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за декабрь 2022/2021 и январь-декабрь 2022/2021 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за декабрь 2022/2021 и январь-декабрь 2022/2021 

4. 10 наиболее продаваемых моделей легких коммерческих автомобилей за декабрь 2022/2021 и январь-декабрь 2022/2021 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА ДЕКАБРЬ 
2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД  
ДЕКАБРЬ 

2022 2021 % 

Lada 24 009 29 919 -20% 

УАЗ* 10 753 3 475 209% 

ГАЗ* 8 578 6 357 35% 

Renault* 4 843 12 049 -60% 

Haval 4 619 4 361 6% 

Geely 3 660 2 108 74% 

Kia 2 858 15 531 -82% 

Hyundai* 1 187 7 591 -84% 

Changan 713 601 19% 

VW 423 4 354 -90% 

Škoda 400 7 206 -94% 

Great Wall 381 - - 

Mazda 266 3 203 -92% 

Ford ком.авт.* 261 3 101 -92% 

Toyota* 177 10 369 -98% 

Genesis 162 1 060 -85% 

DFM 160 97 65% 

FAW 117 151 -23% 

Audi 90 809 -89% 

Subaru 84 245 -66% 

Citroёn* 74 527 -86% 

Peugeot* 72 1 042 -93% 

Jeep 28 130 -78% 

Suzuki 26 554 -95% 

Opel* 20 248 -92% 

GAC 18 116 -84% 

Porsche 18 761 -98% 

Lexus 15 1 156 -99% 

Sollers1 14 - - 

Isuzu* 13 84 -85% 

Hino 12 27 -56% 

Honda 8 127 -94% 

Mitsubishi 5 3 106 -100% 

VW ком.авт.* 5 265 -98% 

Iveco* 3 46 -93% 

Brilliance 0 3 - 

FIAT* 0 133 - 

Jaguar 0 61 - 

Infiniti 0 310 - 



 

АЕБ Спонсоры 2023 

Allianz • B1 • Bank Credit Suisse • BOSCH Group • Continental Tires RUS • Dassault Systems • EL5-Energo • GE • HeidelbergCement • ING • Kept • Leroy Merlin Russia • Mercedes-Benz Russia • Merck • 

METRO Cash&Carry • Oriflame • Procter & Gamble • Raiffeisenbank • SOGAZ • Technologies of Trust • TotalEnergies EP Russie • VEGAS LEX 

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127055 Москва, 
Ул. Бутырский Вал 68/70, стр. 1 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
E-Mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 

 

 
 

 

*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
 
1. Sollers - ООО «СОЛЛЕРС Алабуга» - дочернее общество ПАО «СОЛЛЕРС» (100%) по продаже и производству 
автомобилей Sollers Atlant и Argo. Завод расположен на территории ОЭЗ «Алабуга» (Елабуга, Республика Татарстан).      
Продажи автомобилией Sollers на территории России стартовали в декабре 2022 года. 
 
 

 

 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
 

 
БРЕНД 

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

 2022 2021 % 

Lada 188 645 350 714 -46% 

Kia 66 095 205 801 -68% 

Hyundai 54 811 167 331 -67% 

ГАЗ ком.авт.* 42 110 56 468 -25% 

Chery 38 497 37 118 4% 

Renault* 39 578 131 552 -70% 

УАЗ* 33 906 32 420 5% 

Haval 33 642 39 126 -14% 

Geely 24 419 24 587 -1% 

Toyota* 19 645 97 941 -80% 

Škoda 18 299 90 443 -80% 

VW 17 555 86 108 -80% 

Nissan 14 688 51 338 -71% 

Cheryexeed 13 686 3 756 264% 

Mercedes-Benz 9 595 43 011 -78% 

BMW 9 423 46 802 -80% 

Mazda 9 084 29 177 -69% 

Mitsubishi 8 451 27 699 -69% 

Ford ком.авт.* 6 186 20 840 -70% 

Changan 5 627 5 705 -1% 

Audi 3 512 16 404 -79% 

Peugeot* 2 482 8 727 -72% 

Land Rover 0 686 - 

Nissan 0 5 603 - 

Volvo 0 637 - 

Lifan 0 6 - 

Cadillac - 131 - 

Chevrolet - 250 - 

Chrysler - - - 

Ford*   - 1 - 

Foton* - 1 - 

Hyundai ком.авт.* - - - 

Zotye - 3 - 

Итого 64 072 128 601 -50,2% 
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FAW 2 254 3 137 -28% 

Lexus 1 857 19 362 -90% 

Volvo 1 707 9 088 -81% 

Genesis 1 689 4 480 -62% 

Suzuki 1 682 9 159 -82% 

DFM 1 666 533 213% 

Great Wall 1 641 - - 

Citroёn* 1 640 4 897 -67% 

Omoda1 1 521 - - 

Subaru 1 516 5 650 -73% 

Porsche 1 330 6 262 -79% 

Land Rover 1 145 6 388 -82% 

VW ком.авт.* 1 099 5 017 -78% 

Infiniti 958 2 034 -53% 

Jeep 756 1 610 -53% 

MINI 746 2 613 -71% 

Opel* 694 2 053 -66% 

Isuzu* 567 775 -27% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 501 1 838 -73% 

Evolute2 452 - - 

GAC 437 923 -53% 

Honda 368 1 324 -72% 

Chevrolet 266 1 046 -75% 

Iveco* 185 512 -64% 

Lifan 166 617 -73% 

Hino 164 54 204% 

Cadillac 162 2 377 -93% 

Jaguar 124 521 -76% 

FIAT* 111 1 237 -91% 

Sollers 14 - - 

Foton* 9 37 -76% 

Brilliance 6 110 -95% 

Zotye 1 51 - 

Chrysler - 2 - 

Ford*   - 2 - 

Hyundai ком.авт.* - 2 - 

smart - 1 - 

Итого 687 370 1 666 780 -58,8% 

 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
 
1. Бренд OMODA является подразделением концерна Chery и представлен в России фастбек-кроссовером OMODA С5. 
Отличительной чертой марки является уникальная ДНК, основанная на современном, креативном и небанальном образе 
жизни. В России бренд присутствует с ноября 2022 года. По итогам первых двух месяцев продаж клиентам передано более 
1 500 автомобилей. Гарантия на автомобиль OMODA составляет 5 лет или 150 000 км пробега. Дилерская сеть состоит из 
120 предприятий по всей стране и будет постоянно расширяться. 
 
2. EVOLUTE – Первый Российский бренд электромобилей. ООО «Моторинвест» - Первый Российский производитель 
электромобилей полного цикла под брендом EVOLUTE. Завод расположен в Липецкой области. Производственный цикл 
предприятия включает сварку, окраску, сборку (CKD) и крупно-узловую сборку (SKD).  Продажи электромобилей EVOLUTE 
на территории России стартовали в октябре 2022 года. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД/ МАРКА 

ДЕКАБРЬ 

% Доля рынка Продано, шт. 

2022 2021 YOY 2022 2021 % 

LADA 37,5 23,3 14,2 24 009 29 919 -19,8% 

SOLLERS Group  17,2 5,1 12,1 11 028 6 576 67,7% 

SOLLERS    0,0 - - 14 - - 

FORD ком.авт. 0,4 2,4 -2,0 261 3 101 -91,6% 

УАЗ 16,8 2,7 14,1 10 753 3 475 209,4% 

ГАЗ ком.авт. 13,4 4,9 8,5 8 578 6 357 34,9% 

GWM Group 7,8 3,4 4,4 5 000 4 361 14,7% 

HAVAL 7,2 3,4 3,8 4 619 4 361 5,9% 
GREAT WALL 0,6 - - 381 - - 

RENAULT  7,6 9,4 -1,8 4 843 12 049 -59,8% 

GEELY 5,7 1,6 4,1 3 660 2 108 73,6% 

KIA 4,5 12,1 -7,6 2 858 15 531 -81,6% 

HYUNDAI Group 2,1 6,7 -4,6 1 349 8 651 -84,4% 

HYUNDAI 1,9 5,9 -4,0 1 187 7 591 -84,4% 

GENESIS 0,3 0,8 -0,5 162 1 060 -84,7% 

VW Group 1,4 9,8 -8,4 918 12 634 -92,7% 

VOLKSWAGEN  0,7 3,4 -2,7 423 4 354 -90,3% 

ŠKODA 0,6 5,6 -5,0 400 7 206 -94,4% 

AUDI 0,1 0,6 -0,5 90 809 -88,9% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,0 0,2 -0,2 5 265 -98,1% 

CHANGAN 1,1 0,5 0,6 713 601 18,6% 

MAZDA 0,4 2,5 -2,1 266 3 203 -91,7% 

STELLANTIS 0,3 1,6 -1,3 194 2 080 -90,7% 

PEUGEOT 0,1 0,8 -0,7 72 1 042 -93,1% 

CITROЁN 0,1 0,4 -0,3 74 527 -86,0% 

OPEL 0,0 0,2 -0,2 20 248 -91,9% 

FIAT 0,0 0,1 -0,1 0 133 - 

CHRYSLER - - - - - - 

JEEP 0,0 0,1 -0,1 28 130 -78,5% 

TOYOTA Group 0,3 9,0 -8,7 192 11 525 -98,3% 

TOYOTA 0,3 8,1 -7,8 177 10 369 -98,3% 

LEXUS 0,0 0,9 -0,9 15 1 156 -98,7% 

DFM 0,2 0,1 0,1 160 97 64,9% 

FAW 0,2 0,1 0,1 117 151 -22,5% 

SUBARU 0,1 0,2 -0,1 84 245 -65,7% 

SUZUKI 0,0 0,4 -0,4 26 554 -95,3% 

GAC 0,0 0,1 -0,1 18 116 -84,5% 

PORSCHE 0,0 0,6 -0,6 18 761 -97,6% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 13 84 -84,5% 

HINO 0,0 0,0 0,0 12 27 -55,6% 

HONDA 0,0 0,1 -0,1 8 127 -93,7% 

MITSUBISHI 0,0 2,4 -2,4 5 3 106 -99,8% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 3 46 -93,5% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 0 3 - 
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INFINITI 0,0 0,2 -0,2 0 310 - 

JAGUAR LAND ROVER 0,0 0,6 -0,6 0 747 - 

LAND ROVER 0,0 0,5 -0,5 0 686 - 

JAGUAR 0,0 0,0 0,0 0 61 - 

LIFAN  0,0 0,0 0,0 0 6 - 

NISSAN 0,0 4,4 -4,4 0 5 603 - 

VOLVO 0,0 0,5 -0,5 0 637 - 

FORD  - 0,0 - - 1 - 

FOTON - 0,0 - - 1 - 

GM Group - 0,3 - - 381 - 

CHEVROLET - 0,2 - - 250 - 

CADILLAC - 0,1 - - 131 - 

HYUNDAI LCV - - - - - - 

ZOTYE - 0,0 - - 3 - 

Итого 100,0 100,0   64 072 128 601 -50,2% 

 
 
 

  

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 

МАРКАМ ЗА ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ.  

БРЕНД / МАРКА 

ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

% Доля рынка Продано, шт. 

2022 2021 YOY 2022 2021 % 

LADA 27,4 21,0 6,4 188 645 350 714 -46,2% 

KIA 9,6 12,3 -2,7 66 095 205 801 -67,9% 

HYUNDAI Group 8,2 10,3 -2,1 56 500 171 811 -67,1% 

HYUNDAI 8,0 10,0 -2,0 54 811 167 331 -67,2% 

GENESIS 0,2 0,3 -0,1 1 689 4 480 -62,3% 

CHERY Group 7,8 2,5 5,4 53 704 40 874 31,4% 

CHERY 5,6 2,2 3,4 38 497 37 118 3,7% 

CHERYEXEED 2,0 0,2 1,8 13 686 3 756 264,4% 

OMODA 0,2 - - 1 521 - - 

ГАЗ ком.авт. 6,1 3,4 2,7 42 110 56 468 -25,4% 

VW Group 5,9 11,9 -6,0 40 465 197 972 -79,6% 

ŠKODA 2,7 5,4 -2,7 18 299 90 443 -79,8% 

VOLKSWAGEN  2,6 5,2 -2,6 17 555 86 108 -79,6% 

AUDI 0,5 1,0 -0,5 3 512 16 404 -78,6% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,2 0,3 -0,1 1 099 5 017 -78,1% 

SOLLERS Group  5,8 3,2 2,6 40 092 53 260 -24,7% 

SOLLERS    0,0 - - 14 - - 

FORD ком.авт. 0,9 1,3 -0,4 6 186 20 840 -70,3% 

УАЗ 4,9 1,9 3,0 33 906 32 420 4,6% 

RENAULT  5,8 7,9 -2,1 39 578 131 552 -69,9% 

GWM Group 5,1 2,3 2,8 35 283 39 126 -9,8% 

HAVAL 4,9 2,3 2,6 33 642 39 126 -14,0% 
GREAT WALL 0,2 - - 1 641 - - 

GEELY 3,6 1,5 2,1 24 419 24 587 -0,7% 

TOYOTA Group 3,1 7,0 -3,9 21 502 117 303 -81,7% 

TOYOTA 2,9 5,9 -3,0 19 645 97 941 -79,9% 
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LEXUS 0,3 1,2 -0,9 1 857 19 362 -90,4% 

NISSAN 2,1 3,1 -1,0 14 688 51 338 -71,4% 

BMW Group 1,5 3,0 -1,5 10 169 49 415 -79,4% 

BMW 1,4 2,8 -1,4 9 423 46 802 -79,9% 

MINI 0,1 0,2 -0,1 746 2 613 -71,5% 

MERCEDES-BENZ 1,5 2,7 -1,2 10 096 44 850 -77,5% 

MERCEDES-BENZ  1,4 2,6 -1,2 9 595 43 011 -77,7% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,1 0,1 0,0 501 1 838 -72,7% 

smart - 0,0 - - 1 - 

MAZDA 1,3 1,8 -0,5 9 084 29 177 -68,9% 

MITSUBISHI 1,2 1,7 -0,5 8 451 27 699 -69,5% 

STELLANTIS 0,8 1,1 -0,3 5 683 18 526 -69,3% 

PEUGEOT 0,4 0,5 -0,1 2 482 8 727 -71,6% 

CITROЁN 0,2 0,3 -0,1 1 640 4 897 -66,5% 

OPEL 0,1 0,1 0,0 694 2 053 -66,2% 

FIAT 0,0 0,1 -0,1 111 1 237 -91,0% 

CHRYSLER - 0,0 - - 2 - 

JEEP 0,1 0,1 0,0 756 1 610 -53,0% 

CHANGAN 0,8 0,3 0,5 5 627 5 705 -1,4% 

FAW 0,3 0,2 0,1 2 254 3 137 -28,1% 

VOLVO 0,2 0,5 -0,3 1 707 9 088 -81,2% 

SUZUKI 0,2 0,5 -0,3 1 682 9 159 -81,6% 

DFM 0,2 0,0 0,2 1 666 533 212,6% 

SUBARU 0,2 0,3 -0,1 1 516 5 650 -73,2% 

PORSCHE 0,2 0,4 -0,2 1 330 6 262 -78,8% 

JAGUAR LAND ROVER 0,2 0,4 -0,2 1 269 6 909 -81,6% 

LAND ROVER 0,2 0,4 -0,2 1 145 6 388 -82,1% 

JAGUAR 0,0 0,0 0,0 124 521 -76,2% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 958 2 034 -52,9% 

ISUZU 0,1 0,0 0,1 567 775 -26,8% 

EVOLUTE 0,1 - - 452 - - 

GAC 0,1 0,1 0,0 437 923 -52,7% 

GM Group 0,1 0,2 -0,1 428 3 423 -87,5% 

CHEVROLET 0,0 0,1 -0,1 266 1 046 -74,6% 

CADILLAC 0,0 0,1 -0,1 162 2 377 -93,2% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 368 1 324 -72,2% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 185 512 -63,9% 

LIFAN  0,0 0,0 0,0 166 617 -73,1% 

HINO 0,0 0,0 0,0 164 54 203,7% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 9 37 -75,7% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 6 110 -94,5% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 1 51 - 

FORD  - 0,0 - - 2 - 

HYUNDAI ком.авт. - 0,0 - - 2 - 

Итого 100,0 100,0   687 370 1 666 780 -58,8% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

2022 2021 YoY 

1 Granta Lada 95879 111430 -15 551 

2 Niva Lada 38780 51242 -12 462 

3 Vesta Lada 29206 113698 -84 492 

4 Rio Kia 24686 82941 -58 255 

5 Solaris Hyundai 18073 61061 -42 988 

6 Jolion Haval 17112 9877 7 235 

7 Creta Hyundai 16577 68081 -51 504 

8 Largus VP Lada 12694 39541 -26 847 

9 Duster Renault 12235 41471 -29 236 

10 COOLRAY Geely 11692 11101 591 

11 Polo VW 11106 46887 -35 781 

12 Patriot УАЗ 10612 13057 -2 445 

13 Logan Renault 10103 29783 -19 680 

14 Rapid PA II Skoda 8900 41680 -32 780 

15 Seltos Kia 8837 17865 -9 028 

16 Sportage Kia 8311 24969 -16 658 

17 RAV 4 Toyota 8005 38441 -30 436 

18 F7 Haval 7440 12386 -4 946 

19 Tucson Hyundai 7153 11120 -3 967 

20 Sandero Renault 7066 22386 -15 320 

21 CX-5 Mazda 7005 19828 -12 823 

22 ATLAS PRO Geely 6811 1879 4 932 

23 Qashqai Nissan 6381 20474 -14 093 

24 Cerato Kia 5502 12378 -6 876 

25 X-Trail Nissan 5468 19010 -13 542 

 
 

10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ 2022/2021 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ДЕКАБРЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

2022 2021 YoY   2022 2021 YoY 

1 Gazelle ГАЗ ком.авт. 6 043 5 106 937  
1 

Gazelle 
ГАЗ 
ком.авт. 

32 324 47 032 -14 708 

2 
Classic  
Commercial 

УАЗ 4 439 1 327 3 112  
2 

Classic 
Commercial 

УАЗ 15 146 11 884 3 262 

3 Sobol ГАЗ ком.авт. 2 535 1 251 1 284  
3 

Sobol 
ГАЗ 
ком.авт. 

9 786 9 436 350 

4 Profi УАЗ 628 321 307  
4 Transit Ford LCV 6 186 20 840 -14 654 

5 Granta VU Lada 293 53 240  
5 Largus VU Lada 5 017 10 573 -5 556 

6 Transit Ford ком.авт. 261 3 101 -2 840  
6 Profi УАЗ 3 426 3 819 -393 

7 Captain-T DFM 160 - -  
7 Granta VU Lada 1 617 1 782 -165 

8 Largus VU Lada 63 1 031 -968  
8 Staria Hyundai 809 65 744 

9 SpaceTourer Citroёn 36 106 -70  
9 Traveller Peugeot 747 2 701 -1 954 

10 Staria Hyundai 33 65 -32  
10 Captain-T DFM 708 - - 

 

 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ДЕКАБРЬ 

2022 2021 YoY  

1 Granta Lada 15509 5940 9 569 

2 Niva Lada 7150 5359 1 791 

3 Patriot УАЗ 4027 1398 2 629 

4 Coolray Geely 1871 857 1 014 

5 Logan Renault 1577 3025 -1 448 

6 Jolion Haval 1442 2636 -1 194 

7 F7 Haval 1437 624 813 

8 Sandero Renault 1395 1556 -161 

9 Atlas Pro Geely 1096 417 679 

10 F7X Haval 963 741 222 

11 Sportage Kia 729 1535 -806 

12 Arkana Renault 698 1365 -667 

13 TUGELLA Geely 693 221 472 

14 Kaptur Renault 639 1745 -1 106 

15 Santa Fe Hyundai 631 292 339 

16 Vesta Lada 537 11542 -11 005 

17 Duster Renault 532 4333 -3 801 

18 Dargo Haval 477 - - 

19 Seltos Kia 434 1994 -1 560 

20 Largus VP Lada 396 4476 -4 080 

21 Polo VW 343 2140 -1 797 

22 Tucson Hyundai 341 662 -321 

23 K5 Kia 324 1015 -691 

24 Cerato Kia 307 1167 -860 

25 Soul Kia 302 501 -199 


